
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

КУШВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ПОС. АЗИАТСКАЯ 

624310, Свердловская область, г. Кушва, пос. Азиатская, ул. Стадионная, 1б 

тел. (34344) 2-40-04 ИНН/КПП 6620007102/668101001 

 

ПРИКАЗ 

01.07.2025        №65/3-д  

 

О внесении изменений  

в рабочую программу воспитания 

МАОУ СОШ пос. Азиатская 

 

На основании приказа от 19.02.2024 № 110 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации», касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов основного общего образования», приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации №704 от 09.10.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства Просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования», в соответствии 

с решением Педагогического совета №5/1 от 01.07.2025 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в рабочую программу воспитания МАОУ СОШ пос. Азиатская, 

утвержденную приказом №50-д от 23.06.2023. 

1.1.  Дополнить пункт 3.2.4. Модуль «Классное руководство»: 

«организацию и проведение родительских собраний по профессиональной ориентации 

обучающихся, ознакомлению с системой воспитания и дополнительного образования». 

1.3. Дополнить пункт 3.2.12. «Профориентация»: 

«проведение профессиональных проб». 

1.4. Дополнить пункт 3.2. Виды, формы и содержание воспитательной деятельности 

следующими подпунктами: 

3.2.13. Модуль «Школьный спортивный клуб». 

Цель модуля: Создание условий для комплексного развития личности обучающихся через 

формирование ценностного отношения к своему здоровью, популяризацию физической 

культуры и спорта, а также выявление и поддержку спортивно одаренных детей. 

Задачи модуля: 

Воспитательные: Формирование у обучающихся устойчивой мотивации к здоровому и 

безопасному образу жизни, воспитание волевых качеств, ответственности, коллективизма и 

гражданской идентичности через участие в спортивной жизни школы. 

Образовательные: Освоение основ техники различных видов спорта, получение знаний о 

правилах безопасности, гигиены, истории спортивных достижений России. 

Развивающие: Развитие физических качеств (силы, ловкости, выносливости), спортивных 

способностей, а также организаторских и лидерских навыков. 

Оздоровительные: Укрепление здоровья, повышение адаптивных возможностей организма, 

профилактика вредных привычек. 

Краткое содержание модуля: 

Модуль включает два основных направления: 

Дополнительное образование: Работа спортивных секций и кружков на регулярной основе по 

утвержденным дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам. 

Спортивно-массовые и оздоровительные мероприятия: Организация и проведение 

внутришкольных соревнований, турниров, Дней здоровья, спортивных праздников, эстафет 

участие команд клуба в муниципальных соревнованиях, а также деятельность по пропаганде 



ЗОЖ (тематические классные часы, встречи с известными спортсменами, оформление 

информационных стендов). 

3.2.14. Модуль «Школьный театр». 

Цель модуля: Формирование творчески развитой, социально активной личности 

обучающегося через создание целостного пространства для эстетического, нравственного и 

интеллектуального развития средствами театрального искусства. 

Задачи модуля: 

Воспитательные: Воспитание эмоционально-ценностного отношения к миру, 

художественного вкуса, культуры речи и поведения; формирование уважения к культурному 

наследию и традициям своего народа и других стран. 

Образовательные: Освоение основ актерского мастерства, сценической речи и сценического 

движения; получение знаний об истории театра, драматургии и различных театральных 

жанрах. 

Развивающие: Раскрытие творческого потенциала, развитие воображения, памяти, внимания, 

коммуникативных навыков, умения работать в коллективе и преодолевать психологические 

барьеры (например, страх публичных выступлений). 

Социальные: Создание условий для социальной адаптации и самореализации учащихся 

разных возрастных групп, формирование зрительской культуры. 

Модуль реализуется через систему регулярных занятий и публичных выступлений и включает 

в себя: 

Театральные занятия: Регулярные занятия по актерскому мастерству, сценической речи, 

сценическому движению и основам драматургии в рамках дополнительного образования. 

Постановочная работа: Подготовка и публичное представление спектаклей, литературно-

музыкальных композиций, театрализованных представлений к знаменательным датам, 

праздникам (Новый год, День Победы, День учителя и др.). 

Просветительская деятельность: Изучение театральной культуры, посещение 

профессиональных спектаклей (очно или онлайн), встречи с актерами и режиссерами, 

обсуждение постановок. 

Организационная деятельность: Участие обучающихся в создании декораций, костюмов, 

реквизита, афиш и программок, что способствует развитию разнообразных навыков и чувства 

ответственности за общее дело. 

3.2.15. Модуль «Школьные медиа». 

Цель модуля: Формирование медиакультуры и медиаграмотности обучающихся, создание 

единого информационного пространства школы и развитие социальной активности через 

современные цифровые и традиционные формы коммуникации. 

Задачи модуля: 

Образовательные: Освоение основ журналистики, жанров публицистики, принципов работы с 

информацией, основ фото- и видеосъемки, монтажа, верстки и блогинга. 

Воспитательные: Формирование критического мышления, ответственности за информацию, 

гражданской позиции, чувства патриотизма и корпоративной принадлежности к школьному 

сообществу. 

Развивающие: Развитие творческих, коммуникативных и организаторских способностей, 

навыков проектной деятельности, работы в команде и самореализации в различных 

социальных ролях. 

Практические: Создание и регулярное обновление информационного контента (новости, 

репортажи, интервью, социальные сети) о жизни школы. 

Модуль реализуется через работу медиацентра. 

3.2.16. Модуль «Добровольческая деятельность (волонтёрство)». 

Цель модуля: Воспитание социально ответственной, сопереживающей и активной личности 

через развитие и поддержку добровольческих инициатив, направленных на безвозмездную 

помощь обществу, школе и окружающей среде. 

Задачи модуля: 

Воспитательные: Формирование гражданской позиции, нравственных качеств (милосердие, 

эмпатия, отзывчивость, ответственность), воспитание уважения к общечеловеческим 

ценностям и историко-культурному наследию. 



 

Образовательные: Освоение основ организации добровольческой деятельности, получение 

знаний в области правовых основ волонтерства, социального проектирования и эффективной 

командной работы. 

Развивающие: Развитие лидерских и организаторских навыков, умения работать в команде, 

коммуникативных способностей и навыков решения практических задач. 

Практические: Реализация конкретных социально значимых дел и проектов, адресная помощь 

нуждающимся. 

Модуль реализуется через системную работу школьного волонтерского отряда. 

1.5. По всему тексту рабочей программы воспитания МАОУ СОШ пос. Азиатская слова 

"толерантные отношения" заменить словами «уважительные отношения" слово 

"толерантность" заменить словами "уважение", "дружба между народами", "дружба", 

"уважение к другим народам", "взаимоуважение" слова "домашнее насилие и буллинг" 

заменить словами "психологическое насилие, систематическое унижение чести и достоинства, 

издевательства, преследование" слова "гендер", "гендерные особенности" заменить словом 

"пол". 

3. Утвердить изменения, внесенные в рабочую программу воспитания МАОУ СОШ пос. 

Азиатская.  

4. Заместителю директора Юсуповой Р.Ф.: 

- донести информацию до участников образовательных отношений до 31.08.2025. 

- разместить приказ о внесении изменений в рабочую программу воспитания МАОУ СОШ 

пос. Азиатская на официальном сайте до 31.08.2025. 

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025.  

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор          Н.М. Шерстобитова 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-09-17T17:22:00+0500




